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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Закон Республики Казахстан. О науке: принят 18 февраля 2011 года, №407-

IV МЗ РК.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан. О внесении

изменения в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 12

ноября 2009 года, №697 «Об утверждении Правил проведения медико-

биологических экспериментов, доклинических (неклинических) и клинических

исследований: утв. 15 мая 2015 года, №348.

ГОСТ 7.32-2001 (Межгосударственный стандарт). Система стандартов по

информации, библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-

исследовательской работе. Структура и правила оформления.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления.

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76). Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие требования.

ГОСТ 7.12-93 Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском

языке. Общие требования и правила.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины

соответствующими определениями:

Безрецидивная выживаемость - время в месяцах между датой операции

и датой рецидива рака или датой последнего наблюдения (с максимальным

периодом 5 лет).

Венозная инвазия - наличие опухолевых клеток в мышечном слое

кровеносных сосудов.

Время до прогрессирования - время от случайного распределения до

прогрессирования заболевания, не включающее случаи смерти и

подвергающиеся цензуре либо в момент смерти, либо при более раннем

посещении.

Лимфатическая инвазия - наличие гнезд опухолевых клеток в

лимфатических сосудах.

Общая выживаемость - продолжительность от операции до смерти или

последнего наблюдения.

Периневральная инвазия - наличие опухолевых клеток в слоях оболочки

нерва или в непосредственной близости от нерва, поражающих не менее 33%

всей его окружности.

Почкование опухоли - изолированная раковая клетка или кластер,

включающий <5 клеток на инвазивном крае.

Рецидив - рентгенологический или гистологический диагноз

метастатического заболевания или местного рецидива опухоли после 90-

дневного перерыва без лечения, начинающегося сразу после первичной

операции.

Стандартизированный по возрасту коэффициент заболеваемости - это

коэффициент заболеваемости населения, скорректированный до стандартного

возрастного распределения.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

БРВ безрецидивная выживаемость

ВКМ внеклеточный матрикс

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ДР десмопластическая реакция

КРР колоректальный рак

ЛВИ лимфоваскулярная инвазия

МЗ РК Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МРТ магнитно-резонансная томография

ОВ общая выживаемость

ОР отношение рисков

ПНИ периневральная инвазия

РК Республика Казахстан

УЗИ ультразвуковое исследование

БРВ безрецидивная выживаемость

LOX лизилоксидаза

TNM международная классификация стадий злокачественных

новообразований (аббревиатура от tumor, nodus и metastasis)

TSR соотношение «строма-паренхима» опухоли
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность
Колоректальный рак (КРР) - заболевание с высокой заболеваемостью и

смертностью, занимающее третье место в мире по распространенности [1]. По

данным Международного агентства по изучению рака в 2020 году в мире было

зарегистрировано около 1.93 миллиона новых случаев КРР, а

стандартизированный по возрасту коэффициент заболеваемости КРР составлял

19.5 на 100.000 человек. При этом около 50,3% всех новых случаев КРР

приходится на Азию: заболеваемость в этом регионе составляет 17.6 на 100.000

человек [2]. По данным Глобальной онкологической обсерватории, число

новых случаев КРР в мире увеличится в 2040 году на 63% (около 3.15 млн). В

Республике Казахстан данная проблема находит отражение в

общенациональных приоритетах государственной политики, отраженных в

Концепции развития здравоохранения Республики Казахстан до 2026 года [3],

Комплексном плане по борьбе с онкологическими заболеваниями в Республике

Казахстан на 2023-2027 годы [4] и Постановлении Правительства Республики

Казахстан «Качественное и доступное здравоохранение для каждого

гражданина «Здоровая нация»» [5].

В настоящее время одной из основ для принятия решений клинициста о

тактике ведения онкологических пациентов, в том числе и пациентов с КРР,

служит классификация TNM, изначально разработанная с целью

количественной оценки анатомического бремени рака [6]. Однако у пациентов

с одной и той же стадией КРР по классификации TNM клинические исходы

могут различаться. Так у значительного числа пациентов с КРР III стадии

наблюдается благоприятное течение, при этом у пациентов с I/II стадией

наблюдается более агрессивное течение заболевания [7]. Было показано, что

примерно у 10-25% пациентов с ранней стадией КРР наблюдалось

неблагоприятное течение заболевания [8]. Это актуализирует поиск

дополнительных критериев и факторов для стратификации групп пациентов.

Пациенты с КРР делятся на разные группы для определения

индивидуального лечения и наблюдения, ассоциирующиеся с

прогностическими клиническими исходами. Для определения этих групп

используются количественные биомаркеры, клинические данные,

гистопатологический анализ опухолевой ткани и молекулярная патология

опухолевых клеток [9-13]. Недавние открытия в области иммунологии

опухолей показали, что микроокружение играет решающую роль в развитии

опухоли. В связи с этим крайне актуален поиск дополнительных

прогностических маркеров для дифференцировки онкологических пациентов и

определения прогноза. Гистологическое исследование обладает высокой

надежностью и относительно недорого, поэтому поиск дополнительных

гистологических критериев и маркеров потенциально выглядит

многообещающей стратегией.
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Традиционно в гистологических исследованиях злокачественных опухолей

ведущее место занимал эпителиальный компонент, однако современные

исследовательские парадигмы постепенно сместились от эпителия опухоли к

строме [14-16]. Еще Masson Р. обратил внимание на пролиферирующие

фибробласты среди воспалительного инфильтрата опухоли и описал реакции

опухолевой стромы в зависимости от времени их появления [17].

Прогностическое значение стромы инвазивного края опухоли было

продемонстрировано Ueno H. [18], выделившим зрелую, незрелую и

промежуточную десмопластическую реакцию. Десмопластическая реакция

считается многообещающим прогностическим параметром для

колоректального рака. Промежуточная десмопластическая реакция

характеризуется большой гетерогенностью стромы, включающей как

небольшое количество келлоидоподобного коллагена (КПК) в

фиброзированной строме, так и толстые пучки келлоидоподобного коллагена,

циркулярно окружающие раковые гнезда и ремоделирующие внеклеточный

матрикс.

Взаимодействие между клетками и окружающим внеклеточным матриксом

(ВКМ) участвует в развитии и прогрессировании многих типов рака.

Организация молекул ВКМ обеспечивает не только физические каркасы и

динамическую сеть, в которую встроены клетки, но также позволяет

контролировать многие клеточные поведения, включая пролиферацию,

миграцию, дифференцировку и выживание, что приводит к регуляции

гомеостаза и морфогенеза. Модификации состава ВКМ и механических свойств

во время канцерогенеза имеют решающее значение для возникновения и

прогрессирования опухоли. Недавние исследования показали, что опухоли

могут напрямую использовать ремоделирование внеклеточного матрикса для

создания микросреды, которая способствует онкогенезу и метастазированию

[19,20]. Доминирующим компонентом внеклеточного матрикса является

коллаген, и его структура все чаще признается в качестве надежного

биомаркера для установления прогноза различных типов опухолей, таких как

рак простаты и рак желудка [21,22]. Кроме того, предыдущие исследования

показали, что структура коллагена в биопсии связана с ответом на лечение при

раке прямой кишки и раке молочной железы [23-25]. Волокна коллагена I типа

влияют на движение макромолекул во внеклеточном матриксе опухоли [26], а

структурные характеристики этих волокон могут способствовать или

препятствовать миграции раковых клеток [27]. Изменения коллагена в

микроокружении опухоли коррелируют с диссеминацией рака и прогнозом.

Коллаген регулирует опухоль-ассоциированную иммунную инфильтрацию и

необходим для опухолевого ангиогенеза [28]. Повышенная плотность коллагена

вокруг раковых клеток направляет местную инвазию и метастазирование [29].

Более того, радиальное выравнивание коллагена на границе опухоль-строма

повышает инвазивность раковых клеток [30,31]. Прогрессия опухоли

сопровождается аномальным ремоделированием коллагена ВКМ.

Гистологически аномальное ремоделирование коллагена в основном приводит
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к чрезмерному отложению, изменению пропорций и расположению коллагена

[32-34]. Данные морфологические изменения могут отражать важные

характеристики опухоли, влияющие на прогноз пациентов.

Патологи могут идентифицировать компоненты стромы, но их описание и

количественная оценка не является рутинной процедурой и стромальные

факторы не всегда учитываются при принятии решений о лечении. Это

приводит к различному подходу в понимании природы отдельных опухолей

между лабораторией и клиникой. Дополнительно проведение оценки на срезах,

окрашенных гематоксилином и эозином, не всегда позволяет достигнуть

наилучшего определения различных элементов внеклеточного матрикса.

Следовательно, необходимо идентифицировать прогностические факторы для

улучшения выживаемости пациентов. Отдельной проблемой является

определение оптимального порогового уровня (точки отсечения) с

максимальной дискриминирующей способностью для келлоидоподобного

коллагена в строме инвазивного края опухоли. На основании вышеизложенного

следует,что гистофенотипирование коллагеновых волокон экстрацеллюлярного

матрикса колоректального рака имеет важное прикладное клиническое и

научное значение. В этом контексте настоящее исследование было направлено

на оценку келлоидоподобного коллагена в строме колоректального рака,

интерпретируемого на микропрепаратах, окрашенных гематоксилином и

эозином и трихромом Массона, и на проведение сравнительного анализа

данных параметров с традиционными прогностическими факторами для

установления их прогностической значимости. Результаты исследования,

представляют интерес для онкологов и патоморфологов.

Цель исследования – оценить диагностическую и прогностическую

значимость микроокружения (келлоидоподобного коллагена стромы)

инвазивного края колоректальной аденокарциномы.

Задачи исследования

1. Определить региональные особенности колоректального рака в

Актюбинской области;

2. Установить прогностически значимый уровень келлоидоподобного

коллагена стромы инвазивного края для оценки исходов колоректальной

аденокарциномы;

3. Изучить взаимосвязь келлоидоподобного коллагена в инвазивном крае с

гистопатологическими характеристиками опухоли, клиническими данными и

вероятными исходами (общая и безрецидивной выживаемость);

4. Провести сравнительный анализ CD3, CD4, CD8, CD20, CD56 и CD163

положительных иммунных клеток с процентным содержанием КПК в

микроокружении и связь с исходами колоректальной аденокарциномы.

Научная новизна
1. Методом гистохимического исследования определен прогностически

значимый пороговый уровень относительного количества коллоидоподобного

коллагена в строме инвазивного края колоректальной аденокарциномы с
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промежуточной десмопластической реакцией на основе максимальной

дискриминационной способности для общей и безрецидивной выживаемости.

2. Установлено, что наличие диффузного гистофенотипа

келлоидоподобного коллагена в строме инвазивного края колоректальной

аденокарциномы с промежуточной десмопластической реакцией коррелирует с

такими признаками как T-стадия, венозная и лимфатическая инвазия.

3. Выявлено, что колоректальных аденокарциномах с очаговым

келлоидоподобным коллагеном в строме инвазивного края и промежуточной

десмопластической реакцией выше частота случаев с высоким количеством

CD3 и CD8 положительных иммунных клеток и выше частота случаев с низким

количеством CD163 положительных иммунных клеток по сравнению с

опухолями с диффузным келлоидоподобным коллагеном.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Промежуточная десмопластическая реакция в колоректальных

аденокарциномах является гетерогенной группой, которая может быть

дополнительно стратифицирована по относительной доле келлоидоподобного

коллагена в строме инвазивного фронта опухоли.

2. Уровень келлоидоподобного коллагена более 30% (диффузный) от

внеклеточного матрикса инвазивного фронта опухоли с промежуточной

десмопластической реакцией является независимым прогностическим

фактором неблагоприятного исхода (рецидива и смерти) у пациентов с

колоректальной аденокарциномой, а также ассоциируется с наличием

неблагоприятных признаков (более высокая T-стадия, наличие венозной или

лимфатической инвазии).

3. Уровень келлоидоподобного коллагена менее 30% (очаговый) от

внеклеточного матрикса инвазивного фронта опухоли с промежуточной

десмопластической реакцией ассоциируется с высокой степенью

лимфоцитарной инфильтрации и большим количеством CD3 и CD8

положительных иммунных клеток и меньшим количеством CD163

положительных иммунных клеток.

Теоретическая значимость

1. Результаты представленных в диссертационной работе исследований,

расширяют имеющиеся представления о гистофенотипе экстрацеллюлярного

матрикса инвазивного края колоректальной аденокарциномы по типу

«келлоидоподобный коллаген-ретикулин».

2. Установленное в настоящем исследовании влияние относительного

количества келлоидоподобного коллагена на пролиферацию иммунных клеток

может представлять собой новый иммуносупрессивный механизм в

микроокружении опухоли, проявляющийся установленной взаимосвязью

между плотностью келлоидоподобного коллагена в опухолях с промежуточной

десмопластической реакцией и прогнозом для онкологических больных.

Практическая значимость

Определение относительного количества келоидоподобного коллагена в

колоректальных аденокарциномах с промежуточной десмопластической
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реакцией в соответствии с установленным пороговым значением является

новым дополнением к системе прогнозирования исходов у онкологических

больных, способствующей улучшению стратификации риска, что имеет важное

значение в практической деятельности для врачей онкологов и

патоморфологов.

Внедрение в практику

Акт внедрения в практическую деятельность на базе МЦ НАО ЗКМУ

имемни Марата Оспанова №1 от 26.06.2023 гг. «Определения микроокружения

опухоли (СD3, CD4, CD20, CD56, CD163)» (Приложение А).

Акт внедрения в практическую деятельность на базе МЦ НАО ЗКМУ

имени Марата Оспанова №2 от 26.06.2023 гг. «Определение паренхиматозно -

стромального соотношения в опухолях толстого кишечника при

колоректальном раке». (Приложение Б).

Акт внедрения в практическую деятельность на базе МЦ НАО ЗКМУ

имени Марата Оспанова №3 от 26.06.2023 гг. «Определение микросателлитной

нестабильности (MSI) как скрининговый тест для отбора пациентов с

подозрением на синдром Линча» (Приложение В).

Личный вклад автора

Исследование проведено самостоятельно: набор, первичная и

статистическая обработка материалов, анализ, обобщение результатов

исследования и их описание, получение авторских свидетельств, актов

внедрения, а также работа с публикациями от написания материала до подачи в

научные журналы.

Автор непосредственно участвовал при проведении всех оперативных

вмешательств больным, курировал после операции, обследовал в ближайшем и

отдалённом послеоперационном периодах.

Под руководством научного руководителя проведено гистологическое,

гистохимическое и иммуногистохимическое исследование операционного

материала с описанием микроскопических паттернов коллагена I типа и

коллагена III типа. Самостоятельно проведен морфометрический анализ с

подсчетом стромальных и клеточных структур с описанием гистологического

материала и последующим микрофотографированием полученных объектов.

Весь материал систематизирован, документирован, оформлен в главы

диссертационной работы лично автором.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на:

- XIII Съезд онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии 27-29 апреля

2021 выступил с докладом. Казахстан. г.Алматы - «Эпидемиологические

аспекты структуры колоректального рака на примере приграничных областей».

- XIII Съезд онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии совместно с

Ассоциацией директоров институтов онкологии и радиологии СНГ и Евразии

(АДИОР) 29 апреля 2022 год выступил с докладом. Россия. г.Москва. (онлайн)

- «Структура колоректального рака в Актюбинской области».
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- Х Ежегодная Международная Научно-Практическая Конференция

«Актуальные вопросы медицины» 27-28 Апреля 2023 год, г.Баку, Азербайджан

- «Состояние паренхиматозно-стромального соотношения опухоли в

зависимости от локализации при колоректальном раке».

- IX съезд Онкологов и Радиологов Республики Казахстан с

международным участием. 26-27 октября 2023 года, г.Астана - «Номограмма

выживаемости у пациентов с колоректальным раком. Ретроспективный анализ

за 2019-2021 годы».

Список научных трудов, опубликованных по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, из них:

1 публикация в научных изданиях, рекомендованных Комитетом по

контролю в сфере образования и науки МОН РК: «Паренхиматозно-

стромальное соотношение в опухолях колоректального рака как индикатор

метастазирования» // Онкология и Радиология Казахстана. - №3(69). - 2023. – С.

34-37.

5 публикации в международных научных изданиях, входящих на момент

публикации статей в информационную базу Scopus и PubMed:

1. «Colorectal cancer and microbiota: systematic review» // Gastroenterology

Review. – 2024. - Vol.19(1). 2023 IF-1,3. Q-1 Medicine. CiteScore 2023-2,2.

Процентиль-90-й.

2. «Parenchymal-Stromal Ratio in Colorectal Cancer Tumors: A Mini Review»

// Journal of Family and Reproductive Health. – Vol.18(1) (March 2024). 2023 IF-

0,0. Q-2. Medicine. CiteScore 2023-0,0. Процентиль-55-й.

3. «Diagnostic and prognostic significance of keloid-like collagen remodeling

patterns in the extracellular matrix of colorectal cancer» // Pathology and Oncology

Research. 2024. – Vol.30. CiteScore 2023-6,3. Q-1. Процентиль-80-й.

4. «Evolution of Colorectal Cancer Trends and Treatment Outcomes: A

Comprehensive Retrospective Analysis (2019-2023) in West Kazakhstan» // Asian

Pacific Journal of Cancer Prevention (APJCP). 2024. - Vol.25(8). CiteScore 2023-

2.8. Процентиль-46-й. Q-3.

5. «Brief review of colorectal cancer and its microenvironment» // Medical

Journal of the Islamic Republic of Iran. – 2024. Vol.38(108). 2023 IF-2,4. Q-2.

Medicine. CiteScore 2023-2,4. Процентиль-54-й.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 132 страницах машинописного текста, содержит

21 таблиц и 13 рисунков. Диссертация включает в себя следующие разделы:

введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и их обсуждение,

заключение, список литературы, приложения. Библиография включает 357

источников на русском и английском языках.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Внеклеточный матрикс: строение, свойства и ремоделирование

злокачественными опухолями

Внеклеточный матрикс (ВКМ) - основной структурный компонент органа,

состоящий из трехмерной сетиколлагенов, ламининов, эластина и эластических

волокон, гликопротеинов и протеогликанов [20,р. 5120]. В нормальных тканях

ВКМ обеспечивает структурную поддержку клеток, а также играет

регуляторную роль во многих клеточных процессах, включая рост, миграцию,

дифференцировку, выживание, гомеостаз и морфогенез [35]. Гомеостаз тканей

зависит от жесткой регуляции между отложением, модификацией, деградацией

и организацией ВКМ, которые приводят к изменению биохимических и

биофизических свойств ВКМ.

На основании биохимических и структурных характеристик внеклеточный

матрикс можно разделить на интерстициальный матрикс и базальную

мембрану. Интерстициальный матрикс окружает клетки, тогда как базальная

мембрана, представляющая тонкий листовидный внеклеточный матрикс,

отграничивает строму от клеток различного происхождения (эпителиальных и

эндотелиальных клеток, нейронов и мышечных клеток или адипоцитов) и


[…]


и демографических особенностей характеристики. Кроме того, поскольку

данные о гистологической структуре стромального коллагена, как правило,

были недоступны лечащим врачам, решения о лечении принимались не на

основе специфических структурных особенностей коллагенов в

десмопластической реакции. В это исследование также были включены

пациенты 5-10-летней давности, и изменения в лечении колоректального рака

за этот период могли повлиять на прогноз. По этим причинам необходимы

обширные многоцентровые исследования для изучения тенденций дальнейший.

Ручная оценка относительного количества келоидоподобного коллагена может

привести к относительно высокой вариабельности результатов, поэтому в

будущем цифровая оценка белков внеклеточного матрикса при колоректальном

раке значительно повысит точность и уменьшит вариабельность результатов.

Таким образом, данные результаты продемонстрировали, что большое

количество (более 30%) келлоидоподобного коллагена в строме

колоректальной аденокарциномы независимо связано с плохим прогнозом для

пациентов. Содержание более 30% келлоидоподобного коллагена в строме

инвазивного края опухоли обратно коррелирует с наличием таких

гистопатологических признаков как высокая степень лимфоцитов,

инфильтрирующих опухоль (p=0,001), высокая степень внутриопухолевой

перигранудярной инфильтрации (p=0,009) и перитуморальной лимфоцитарной

инфильтрации (р=0,001) и высоким индексом Klintrup-Mäkinen (р=0,01).

Результаты согласуются с известными данными, показавшими, что в

прогрессировании опухоли и выживаемости пациентов с колоректальным
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раком большую роль играют иммунные клетки [340,р. 1423]. Установленное

влияние относительного количества келлоидоподобного коллагена на

пролиферацию иммунных клеток может представлять новый

иммуносупрессивный механизм в микроокружении опухоли, объяснить

корреляции между плотностью келлоидоподобного коллагена в опухолях с

промежуточной десмопластической реакцией и исходами заболевания.

Результаты нашего исследования подтверждают независимый

прогностический эффект TSR на общую выживаемость у пациентов с раком

толстой кишки, так как пациенты с высоким уровнем стромы имеют меньшую

выживаемость, чем пациенты с низким уровнем стромы.

Келлоидоподобный коллаген в строме колоректальной аденокарциномы

является независимым прогностическим фактором неблагоприятного исхода.

Опухоли сочаговым и диффузным содержанием келлоидоподобного коллагена

в строме и промежуточной десмопластической реакцией отличаются по

опухолевой прогрессии и рецидиву. Пациенты с очаговым содержанием

келлоидоподобного коллагена в строме опухоли (менее 30%)

характеризовались более длительным безрецидивным периодом, чем пациенты

с диффузным содержанием келлоидоподобного коллагена в строме опухоли

(более 30%) (р<0,01).

Установлено, что при диффузном ссодержании келлоидоподобного

коллагена в строме инвазивного края опухоли чаще наблюдался продолженный

рост опухоли. Разная скорость прогрессирования, рецидива и продолженного

роста в культе в группах с очаговым и диффузным келлоидоподобным

коллагеном позволяют предположить, что развитие раковых клеток может быть

вызвано первичными стромальными изменениями, вызывающими развитие

опухоли. Диффузный тип КПК в строме опухоли с промежуточной

десмопластической реакцией, связан с неблагоприятным прогнозом независимо

от других прогностических параметров. Мы полагаем, что более обильный,

плотный и жесткий внеклеточный матрикс, связанный с увеличенным

содержанием келлоидоподобного коллагена, взаимодействуя с опухолевыми

клетками и стромальными клетками, может индуцировать онкогенез,

регулировать метаболизм опухоли, облегчает ангиогенез, индуцирует

внеклеточный матрикс для инвазии, образует преметастатические и

метастатические ниши для облегчения метастазирования.

Пациенты с очаговым келлоидоподобным коллагеном в строме имели

более низкий риск смерти, пос сравнениию с диффзным типом. Влияние

стромы колоректального рака на выживаемость, согласуется с другими

исследованиями по прогностическому влиянию стромы при КРР и других

злокачественных новообразованиях [334,р. 284]. Мы полагаем, что строма

опухоли на первых порах способна оказывать тормозящее воздействие на

злокачественные клетки, но при продолжающемся росте опухоли, последняя

может эксплуатировать строму: изменняя ее сосудистую сеть, чтобы

стимулировать рост опухоли и метастазирование. Процесс, называемый

стромагенезом, который происходит параллельно с прогрессированием
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опухоли. Стромагенез характеризуется сложной двунаправленной связью

между опухолью и ее стромой [337,р. 239]. Стромальная ткань не является

пассивным компонентом, окружающим опухоль, и в ряде случаев способствует

более агрессивному фенотипу опухоли (тип В), что показано и в настоящем

исследовании.

В настоящее исследодвании, результаты показали, что в опухолях с

очаговым келлоидоподобным коллагеном иммунные клетки CD3 и CD8 имели

статистически значимо более высокую экспрессию по сравнению с опухолями

группы диффузногокеллоидоподобного коллагена (p=0,003 и p<0,0001). В

опухолях с диффузным келлоидоподобным коллагеном иммунные клетки

CD163 имели статистически значимо более высокую экспрессию по сравнению

с опухолями группы очагового келлоидоподобного коллагена (p<0,0001).

Нами установлено, что высокая экспрессия CD3 и CD8 связана с очаговым

келлоидоподобным коллагеном, который характеризуется более

благоприятными исходами заболевания. Полученные данные подтверждают,

что положительный эффект рак - специфической иммунной реакции связан с

лучшим исходом [351,р. 327]. Данным изучением количества иммунных

клоеток, мы проверяли связь между специфическими иммунными клетками,

находящимися в опухолевой ткани и относительным количеством

келлоидоподобного коллагена в строме опухоли. Полученные данные

взаимосвязей количества келлоидоподобного коллагена с пролиферацией

иммунных клеток могут представлять собой новый иммуносупрессивный

механизм в микроокружении опухоли и объяснить связь между плотностью

КПК в опухолях с промежуточной десмопластической реакцией и прогнозом

заболевания. Иммунный ответ на раковые антигены проявляется как

накопление иммунных клеток, индуцированных хемокинами [352,р. 228]. Более

низкая экспрессия CD163 ассоциировалась с гистофенотипом очагового

распределения КПК встроме колоректальной аденокарциномы с

промежуточной десмопластической реакцией. Наши результаты согласуются с

научными данными, показавшими, что высокие уровни экспрессии CD163 в

сыворотке коррелировали с худшей выживаемостью [356], а экспрессия CD163

была выше в опухолевых тканях с высокой инфильтрацией макрофагов и

ассоциировалась с худшим прогнозом [318,р. 425]. Микроокружение опухоли

может содержать многочисленные иммуносупрессивные факторы, и важно

понимать их взаимодействие с противоопухолевыми иммунными клетками.

При промежуточной десмопластической реакции коллаген играет решающую

роль в развитии десмопластической реакции и формируют иммунное

микроокружение опухоли посредством экспрессии иммунорегуляторных

молекул [354,р. 964]. Фибробласты могут влиять на противоопухолевую

иммунную реакцию посредством привлечения протуморогенных

воспалительных клеток [355,р. 18-24]. Результат исследования подтверждает

важность келлоидоподобного коллагена как нового прогностического и

предсказательного маркера.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Следует отметить, что обширные ретроспективные когортные

исследования, дают важную информацию по нескольким аспектам

колоректального рака, включая демографические и клинико-патологические

особенности, модели лечения и прогностические переменные. Результаты

подчеркивают сложный характер КРР, необходимость индивидуальной терапии

и тактики в клинической практике. Исследование клинико-патологических

особенностей, включая морфологию опухоли, стадию, инфильтрацию

лимфатических узлов и метастазы, даёт жизненно важные данные для

прогнозирования развития рака. Установленная взаимосвязь между этими

характеристиками и смертью подчеркивает необходимость тонкого подхода к

выбору лечения.

В исследовании было выявлено, что количество КПК в строме инвазивного

края колоректальной аденокарциномы с промежуточной десмопластической

реакцией характеризуется гетерогенностью количественной

распространенности. В зависимости от относительного количества

келлоидоподобного коллагена в строме на основе максимальной

дискриминационной способности для общей и безрецидивной выживаемости

пациенты были разделены на две группы. Этот подход привел к установлению

точки отсечения для относительного содержания келлоидоподобного коллагена

на уровне 30%.

Увеличение относительного количества келлоидоподобного коллагена

более чем на 30% от всего внеклеточного матрикса в инвазивном фронте

опухоли, является независимым прогностическим фактором для пациентов с

колоректальным раком II или III стадии TNM, пролеченных хирургическим

путем, с худшими показателями общей и безрецидивной выживаемости.

Определение гистофенотипа стромального келоидоподобного коллагена

поможет стратифицировать группы риска пациентов и улучшить

индивидуальные терапевтические стратегии при колоректальном раке.

Установлено, что высокая экспрессия CD3+ и CD8+ связана с очаговым

келлоидоподобным коллагеном, который по результатам данного исследования

характеризуется более благоприятными характеристиками опухоли, такими как

более длительный период общей и безрецидивной выживаемости. Полученные

данные подтверждают известные данные, что положительный эффект рак -

специфической иммунной реакции связан с лучшим исходом, тогда как более

низкий иммунный ответ связан с худшим прогнозом. Результат исследования

подтверждает важность келлоидоподобного коллагена как нового

прогностического и предсказательного маркера.

Выводы

1. В Актюбинской области на основе данных 650 пациентов, среди

которых 59,7% – мужчины и 40,3% – женщины. Возраст (>65 лет, p=0,04),

стадия опухоли (IV стадия, p=0,046), глубина инфильтрации (p=0,001) и

метастатический статус (83,4% пациентов имели метастазы, p=0,02) оказывают
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значительное влияние на прогрессию заболевания и смертность. Основными

методами лечения были хирургическая резекция в сочетании с химиотерапией

(49,1%) или лучевой терапией (50,9%), при этом отсутствие метастазов

повышало вероятность успешного лечения (ОШ=1,764, p=0,002). Полученные

результаты подчеркивают необходимость индивидуализированного подхода к

диагностике и терапии КРР, учитывающего ключевые прогностические

факторы.

2. Установлен прогностически значимый пороговый уровень

относительного содержания КПК в строме инвазивного края с промежуточной

десмопластической реакцией на основе максимальной дискриминационной

способности для общей выживаемости и безрецидивной выживаемости - 30%.

Содержание КПК более 30% связано с худшими показателями общей и

безрецидивной выживаемости по сравнению с пациентами с опухолями с

содержанием менее 30% КПК.

3. Диффузный гистофенотип КПК (>30%) является независимым фактором

риска послеоперационного рецидива (ОР=2,019 95%ДИ=1,201-3,395, р=0,008);

риска смерти (ОР=2,325, 95%ДИ=1,241-4,354, р=0,008). Он коррелирует со T-

стадией (p=0,038), N-стадией (p=0,002), G (p=0,034), венозной (p=0,007) и

лимфатической инвазией (p=0,006); обратно коррелирует с высокой степенью

лимфоцитарной (p=0,001), внутриопухолевой перигранулярной (p=0,009) и

перитуморальной лимфоцитарной инфильтрацией (р=0,001), высоким индексом

Klintrup-Mäkinen (р=0,01). Пациенты с очаговым содержанием

келлоидоподобного коллагена в строме опухоли (<30%) характеризовались

более длительным безрецидивным периодом, чем пациенты с диффузным

содержанием (более 30%) (р <0,01).

4. При очаговом типе КПК (<30%) процент высокого количества CD3+ и

CD8+ клеток встречаются чаще по сравнению с диффузным (p=0,003 и p

<0,0001), что характеризуется более длительными сроками общей и

безрецидивной выживаемости. В опухолях с диффузным типом КПК (>30%)

чаще встречается количество случаев с высоким содержанием CD163+ клеток

по сравнению с очаговым (p<0,0001), это согласуются с данными о связи

высокой экспрессия CD163 с большей инфильтрацией макрофагами и

ассоциируется с худшим прогнозом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение гистофенотипа стромального келоидоподобного

коллагена поможет стратифицировать группы риска пациентов и улучшить

индивидуальные терапевтические стратегии при колоректальном раке.

Рекомендуем регистрировать наличие келоидной коллагеновой стромы как

высокую степень злокачественности, если она составляет более трети всей

стромы инвазивного края опухоли с промежуточной десмопластической

реакцией.

2. Интеграция гистофенотипа в многомерный анализ улучшила

прогностические возможности, гистофенотип келлоидоподобного коллагена в

соответствии с установленным пороговым значением может быть

потенциальным дополнением к системе прогнозирования исходов,

одновременно способствуя улучшению стратификации риска неблагоприятных

исходов. Будущие исследования необходимы для обнаружения

дополнительных особенностей коллагеновой матрицы, которые могли бы более

точно прогнозировать результаты лечения пациентов.

3. Эффективность лечения пациентов с КРР напрямую зависит от

гистопаттерна, стадии, возраста, инфильтрации, метастазирования. Для

персонифицированного подхода врачам патоморфологам и онкологам

проводить обучение и тренинги, направленные на изучение микроокружения

аденокарциномы, предоставление им необходимой информации, оценку

степени понимания полученной информации, а также выявление

индивидуальных потребностей. Это позволит реализовать стратегию пациент-

ориентированной помощи и улучшить результаты лечения.
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