Отзыв

**научного руководителя, доктора медицинских наук, профессора
Бекмухамбетова Е.Ж.**

**на диссертационную работу Иманбаева Наурызбай Максотұлы
«ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ И ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ
МИКРООКРУЖЕНИЯ ОПУХОЛИ ПРИ КОЛОРЕКТАЛЬНОЙ
АДЕНОКАРЦИНОМЕ», предоставленной на соискание доктора философии (PhD) по
специальности 8D10102 – Медицина**

Иманбаев Наурызбай Максотұлы 27.03.1992 года рождения, в 2017 году окончил Западно-Казахстанский Медицинский Университет имени Марата Оспанова (ЗКМУ имени Марата Оспанова, г.Актобе, Казахстан) по специальности «хирургия». В 2019 году закончил с отличием резидентуру по специальности «6R113400 Онкология» на базе Казахского научно-исследовательского института онкологии и радиологии (КазНИИОиР, г.Алматы, Казахстан). С сентября 2019 по август 2021 года – врач ординатор «хирург-онколог» хирургического отделения № 1 (абдоминальное отделение) КГП «Костанайская городская онкологическая многопрофильная больница». С сентября 2021 года по июнь 2024 года обучался в докторантуре по специальности 8D10102 – «Медицина», которую закончил в 2024 году.

В процессе обучения и проведения исследований докторант Иманбаева Н.М., провел значительные научные изыскания, включая изучение научной литературы так и практические исследования. Иманбаев Н.М. посещал патоморфологическую лабораторию на базе МЦ НАО ЗКМУ имени Марата Оспанова, где самостоятельно проводил гистологические исследования, сравнительный анализ отечественных и зарубежных работ и методов исследований. Как показало совместное сотрудничество с докторантом Иманбаевым Н.М., он внимательно изучал, критически оценивал многие исследования и существенно прогрессировал в своих научных изысканиях.

Тема исследования докторанта Иманбаева Наурызбай Максотұлы «Диагностическая и прогностическая значимость микроокружения опухоли при колоректальной аденокарциноме» является актуальной и соответствует современным вызовам в области онкологии. Колоректальный рак занимает одно из ведущих мест среди злокачественных новообразований, а изучение микроокружения опухоли открывает новые горизонты для диагностики, прогнозирования и персонализированного лечения.

Микроокружение опухоли играет ключевую роль в процессе прогрессирования заболевания, влияет на инвазивность, метастазирование и эффективность проводимой терапии. Исследование механизмов взаимодействия опухолевых клеток с их микроокружением позволяет выявить новые прогностические и терапевтические маркеры, что особенно важно в условиях стремительного развития онкологии и внедрения инновационных подходов к лечению.

В своей работе Иманбаев Н.М. уделяет большое внимание изучению клеточного состава микроокружения опухоли, включая иммунные клетки, фибробласты, сосудистую сеть, а также молекулярным механизмам, регулирующим опухолевую микросреду. Этот подход позволяет не только углубить понимание биологии колоректального рака, но и определить клинически значимые факторы, способные повысить эффективность терапии и улучшить прогноз для пациентов.

Результаты исследования докторанта имеют значительное практическое значение. Они создают основу для разработки новых диагностических алгоритмов, позволяют более точно стратифицировать пациентов по прогнозу и выбрать оптимальные стратегии лечения, включая таргетную и иммунотерапию.

Актуальность и научная значимость работы подтверждаются публикациями в ведущих международных журналах, индексируемых в базах данных Scopus.